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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

  
Při příležitosti, celorepublikové akce, „Týden knihoven“, uspořádala 
Obecní Loužnická knihovna, již tradiční akci – předávání čtenářských 
průkazů prvňáčkům. 
Tato akce je u dětí oblíbená, prvňáčci se těší, až budou umět číst a sami, 
či v doprovodu rodičů si pak mohou chodit vybírat a půjčovat knížky.  
Je to pro ně takové malé seznámení s obecní knihovnou a naší milou paní 

knihovnicí Dagmar Lancovou. 
Letos se akce uskutečnila ve čtvrtek 2. října v 17 hodin, oproti loňskému 
roku, kdy se a sešlo rekordních 7 prvňáčků. Byl letos čtenář jen jeden a 

to Martínek Kordík. Ten má Loužnickou knihovnu velmi rád a často si sem, již od dětství, chodí půjčovat knihy 
s maminkou, sestrou nebo s babičkou.  
Také příští rok dostanou tento průkaz zase další žáci prvních tříd, kteří bydlí v Loužnici.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

POŠTA LOUŽNICE 
Ve dnech 20 – 24. Října 2014 bude místní pošta v Loužnici otevřena 

pouze v dopoledních hodinách od 8.00 – 11.00. 
V úterý a ve čtvrtek bude zavřeno. 

 
Se svými dotazy se můžete telefonicky obracet na pobočku České pošty 

v Loužnici 
 

tel.: 483 385 300 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE 
 
Se uskuteční  
 

v pátek dne 10. 10. 2014 od 14.00 hodin do 22.00 hodin  
a v sobotu dne 11. 10. 2014 od 8.00 hodin do 14.00 hodin 
 

Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost 
Obecního úřadu Loužnice, Loužnice 58 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
výsledky voleb najdete v sobotu 11. 10. 2014 v podvečerních hodinách: 
http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv222?xjazyk=CZ&xid=1&xv=11&xnumnuts=5102  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv222?xjazyk=CZ&xid=1&xv=11&xnumnuts=5102
http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv222?xjazyk=CZ&xid=1&xv=11&xnumnuts=5102
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ZE SVĚTA 
 

SMRŽOVKA - Dopravní 
komplikace pro spoustu 
řidičů znamená 
rekonstrukce 
železničního přejezdu na 
Smržovce, který využívá 
většina lidí mířících 
směrem na Harrachov. 
Silnice zůstane uzavřena 

až do středy 8. října a objízdná trasa povede přes Novou 
Ves. „Normálně jezdím z Jablonce přes Novou Ves, takže se 

mě to vlastně vůbec netýká," řekl šestadvacetiletý David, 
který právě mířil domů do Tanvaldu. Je pravdou, že mnoho 
místních řidičů využívá běžně jako hlavní trasu na Tanvald 
právě nynější objízdnou trasu. Komplikace to může být 
především pro turisty, kteří na víkend jezdí do Harrachova 
a okolí. 
 „Komplikace to pro obyvatele urči je. Automobily i 
autobusy musí jezdit přes sídliště u sportovního hřiště, kde 
je komunikace úzká a často se vyhýbají mimo komunikaci," 
zmínil jednu z nevýhod náhradní trasy vedoucí z Krojčenku 
smržovský starosta Marek Hotovec. Ještě včera byl proto 
nucen domluvit se s firmou provádějící úpravy na vytvoření 
rozšíření míst, kde se mohou auta vyhýbat. „Naštěstí je to 
jenom do středy," povzdechl si smržovský starosta. Město 
místní o dopravním omezení informovalo rozhlasem i SMS. 

Na železniční trati se pracuje už od prázdnin a výluka by 
měla skončit ještě v průběhu tohoto roku. Mezitím je pro 
cestující zajištěna náhradní autobusová doprava. I jí tato 
uzavírka způsobí komplikace. 
Pro autobusy veřejné dopravy a náhradní autobusové 
dopravy za vlaky Jablonec nad Nisou Tanvald je nařízena 
objízdná trasa obousměrně ze silnice I/14 v Lučanech nad 
Nisou na místní komunikaci (ul. Sportovní), dále na silnici 
III/28734 (ul. Komenského), přes Lidické náměstí zpět na 
silnici I/14. Dojde také k přemístění dvou zastávek linkové 
dopravy. Zastávka Lučany nad Nisou Krojčenk bude 
přemístěna na místní komunikaci (ul. Sportovní) a zastávka 
Smržovka nám. TGM, bude nahrazena zastávkou na 
Lidickém náměstí. 
Rekonstrukce více než 120 let staré železniční trati má 

umožnit novým vlaků Stadler zvládnout cestu z Tanvaldu 
do Liberce za půl hodiny, jak chce krajský úřad. Správa 
železniční dopravní cesty investuje do rozsáhlých oprav v 
našem regionu celkem 685 milionů korun. Hlavní práce 
budou hotové ještě tento rok, ale vylepšovat se na 
železničních tratích bude až do března 2015. Nyní 
opravovaný přejezd byl dlouhá léta strašákem všech řidičů. 
Teprve před sedmi lety se místní dočkali nového přejezdu, 
který vydržel až do teď. „Doufám, že přejezd bude opraven 
stejně jako naposledy," doufá starosta města Marek 
Hotovec. Další komplikace čekají motoristy 6. a 7. října v 
Jablonci nad Nisou, kde bude kvůli rekonstrukci tramvajové 
trati uzavřen most přes Lužickou Nisu v Liberecké ulici. 
Autor: Jan Žíla 

ŽELEZNÝ BROD 
- Po obcích a 
městech 
Tanvaldska 
nabídne i Železný 
Brod zápůjčku 
kompostérů. Za 
pět let jsou vaše, 
vše zcela 
zadarmo. Kam s 
trávou zbytky 

jídel či papírovými kapesníčky? Mezi obyvatele rozdělí 
město Železný Brod tři sta kusů kompostérů. Na pět let je 
budou mít lidé bezplatně zapůjčeny, poté přejdou do jejich 
majetku. 
Radnice uspěla se žádostí z Operačního programu Životní 
prostředí na snížení složek biologicky rozložitelného odpadu 
v komunálním odpadu. „Biologicky rozložitelný odpad tvoří 
nemalou část směsného komunálního odpadu. Jeho 
eliminací snížíme náklady za svoz odpadu, které se pak 
promítají ve výši poplatku za odpady pro každého z nás," 
přiblížil starosta Železného Brodu André Jakubička. 
Dodavatel kompostérů je již znám, cena za kompletní 
dodávku má činit 390 tisíc bez DPH, dotace pokryje 85 
procent celkových nákladů. 
V Harrachově, Kořenově, Smržovce, Velkých Hamrech, 

Jiřetíně p. B., Albrechticích a Zlaté Olešnici podobně získali 
kompostéry již z kraje tohoto roku. V rámci projektu bylo 
zakoupeno celkem 355 kompostérů o objemech 450 2 000 
litrů. Celkový rozpočet projektu byl 1 263 540 Kč, z toho 
dotace z Operačního programu Životní prostředí a Státního 
fondu životního prostředí ve výši 85 procent činila 1 074 
009 Kč. Obce tak ze svých rozpočtů dohromady zaplatí 189 
531 Kč. Do kompostérů patří skoro vše z rostlinné říše. 
Tedy třeba tráva, ovoce i nasekané větvičky, z domácnosti 
pak třeba zbytky zeleniny, či hobliny, ale i čajové sáčky a 
kávové filtry či hygienické papírové kapesníčky a papírové 
kuchyňské utěrky. Kompostován ale může být i popel ze 
dřeva. Domácí kompostování je způsob, kterým si 
domácnost vyrábí kompost z bioodpadů produkovaných v 
domácnosti a na zahradě. Z hlediska legislativy je 

považováno za předcházení vzniku odpadu. Z hlediska 
hierarchie odpadového hospodářství je předcházení vzniku 
odpadů na prvním místě a mělo by být upřednostňováno. K 
tomu slouží různé programy na podporu domácího 
kompostování vedené většinou obcí či městem. Teoreticky 
je možné kompostovat všechny organické (tedy rostlinné i 
živočišné) látky. V domácím kompostu by však neměly 
končit materiály, které jsou chemicky ošetřeny. Opatrně 
postupujeme také při kompostování rostlin, které jsou 
napadeny chorobami. 
Autor: Jan Sedlák 
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TURNOV - 
Muzeum Českého 
ráje v Turnově 
připravuje novou 
expozici 
věnovanou 
historii 

horolezectví. Podobná zatím v Česku 
chybí. Liberecký kraj už schválil pro 
muzeum 840 000 korun na přípravu 
projektové dokumentace, realizaci 
expozice by však mělo muzeum 
financovat z přeshraničních fondů 
Evropské unie. Stavební práce by mohly 
začít v roce 2016. Informovala o tom 
náměstkyně pro kulturu Hana Maierová 
(Starostové pro Liberecký kraj). Muzeum 
Českého ráje patří k nejstarším muzeím 
regionálního typu v zemi, založeno bylo v 
roce 1886. Má expozice zaměřené na 
mineralogii, historii turnovského 
kamenářství a národopisu a také novou 
klenotnici, která umožňuje vystavovat i ty 
nejcennější sbírkové předměty, jako jsou 
zlaté šperky. Součástí areálu je také 
Kamenářský dům replika nejstaršího 
roubeného stavení v Turnově. 
„Muzeum dlouhodobě usiluje o to, aby 
vznikla stálá expozice věnovaná historii 
horolezectví, zejména horolezectví v 
Českém ráji a na Maloskalsku. Je to 
fenomén, kterým se region může pyšnit a 
může na to nalákat i řadu turistů," řekla 
ředitelka muzea Vladimíra Jakouběová. 
Muzeum dělalo první scénář pro expozici 
horolezectví už na konci 80. let pro 
zámek Hrubá Skála. Přípravu na tvorbu 
stále expozice už ale muzeum spustilo 
před dvěma lety výstavou s horolezeckou 
tématikou. Díky spolupráci s veřejností, 
ale především s Českým horolezeckým 
svazem, se podařilo nashromáždit značné 
množství exponátů od horolezeckých bot 
po výstroj, cepíny, karabiny, lana či 

vrcholové knížky. „Ještě teď v říjnu 
bychom měli mít k dispozici podrobnou 
studii stavební části, i expozice a na 
základě toho bude vypsáno výběrové 
řízení na projektovou dokumentaci," 
doplnila Maierová. Stavební povolení chce 
mít muzeum už začátkem příštího roku. 
Má totiž partnera na německé straně, ve 
spolupráci s nímž chce už příští rok žádat 
o dotace z programu Česko-Sasko. Právě 
do Saska sahají počátky lezení po 
pískovcových skalách v Českém ráji. 
Autor: Jana Švecová, 

ŽELEZNÝ BROD, KARLOVY VARY - Soutěž pro 
mladé sklářské talenty Cena Ludwiga Mosera, 
kterou již čtvrtým rokem vyhlašuje sklárna Moser, 
ovládli studenti ze Střední uměleckoprůmyslové 
školy sklářské v Železném Brodě. 
Odborná porota vybírala z 57 studentských 
návrhů, které byly zaslány z deseti tuzemských a 
dvou zahraničních škol. V kategorii pro střední 

školy zvítězil návrh váz Pruh, Maraca a Simple Radka Brezara ze SUPSŠ v 
Železném Brodě. Vázy byly oceněny za jedinečný design. A Zvláštní ocenění ve 
stejné kategorii získal Michal Stehlík, za návrh barového setu Saliante. I loni tu 
uspěli studenti ze železnobrodské školy. Vítězové Ceny Ludwiga Moser 2013 
Šimon Vozka a Jakub Mendel teď mají o radost navíc. Jejich návrhy - 
dekorativní set Bubbless respektive vázu Stratis - sklárna zařadila do své 
produkce. Hlavními kritérii soutěže jsou kreativita, inovace, funkčnost, 
jedinečnost a variabilita. 
Autor: Jan Sedlák 
 

ŽELEZNÝ BROD - Město možná Cristal koupí a 
zrenovuje. Chce sem přesunout instituce. Z jejich 
bývalých prostor pak vytvořit startovací byty především 
pro mladé rodiny. Finanční úřad, úřad práce, ale i 
Základní umělecká škola, Městská knihovna či 
reprezentativní prodejna železnobrodského skla. Vše na 
jednom místě. V budově bývalého kdysi vyhlášeného 

hotelu Cristal, jehož torzo je nyní vředem na tváři Železného Brodu. V dříve 
luxusních a reprezentativních prostorách hotelu Cristal to dnes zeje 
prázdnotou. V přízemí je pivnice a vietnamská tržnice, ve sklepě hudební klub. 
Toť vše. Podle vize současného vedení radnice by ale objekt mohl ožít. 
„Kapacity hotelu Cristal jsou takové, že by bylo možné všechny instituce a 
úřady z okraje města do jeho útrob přesunout," vysvětlil starosta města André 
Jakubička a hned vypočítává. Městská knihovna potřebuje cca 500 m² = 1. 
patro hotelu. Nová Základní umělecká škola potřebuje také cca 500 m² = 2. 
patro hotelu. Kanceláře Bytového podniku, Finančního úřadu, Úřadu práce, 
ordinace lékařů z Příčné 331 a další drobné služby by mohly obsadit 3. a 4. 
patro. V přízemí místo prodejny levného textilu obchod se sklem od 
železnobrodských výrobců. Množství zmíněných institucí funguje v 
zanedbaném objektu takzvaného bývalého internátu. Co s ním? „Bylo by 
možné za pomoci dotace upravit ho na domov pro seniory nebo na startovní 
byty pro mladé," přiblížil starosta. Budova knihovny by mohla sloužit potřebám 
volnočasového klubu a v patře by mohly též být byty. Budovu ZUŠ by město 
nabídlo k prodeji. Vše ale něco stojí. Kde na to chce radnice vzít? „Stávající 
majitelé učinili závaznou nabídku na odprodej ve výši 9,5 milionu korun, což je 
velice výrazně nižší nabídka než dosud," popsal Jakubička. Náklady na 

projektovou dokumentaci odhaduje radnice na 2 miliony korun a náklady na 
přesídlení knihovny na dalších cca 5 milionů. V budoucích letech bude nutné do 
objektu investovat na opravách, což odhadují na cca 30 milionů. „Zde je však 
třeba dodat, že lze reálně počítat s dotacemi z Integrovaného regionálního 
operačního programu," míní starosta. Radnice věří, že vyřeší nevyhovující 
umístění knihovny a ZUŠ, ušetří na úspornějším provozu organizací, obnoví 
důstojnost náměstí a vrátí život do centra. „O koupi hotelu a přemístění 
institucí necháme rozhodnout občany v referendu," sdělil starosta. Jak vše 
dopadne? Napoví nadcházející volby do zastupitelstev měst a obcí, tedy i do 
zastupitelstva Železného Brodu. Přehlídku lídrů stran a sdružení jdoucích do 
voleb v Železném Brodě přinese Jablonecký deník v týdnu před volbami. 
Autor: Jan Sedlák 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=16228
https://www.facebook.com/events/1542549112644553/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SMRŽOVKA - Nemilé zjištění čekalo na stavebníky v ponděllí 29. září 2014 po ránu v Jablonecké ulici ve 
Smržovce. Stavební buňku, která byla umístěna u odstavené plochy u pramene Nisy, navštívil v době mezi 25. a 
29. zářím neznámý zloděj, který tak dělníky připravil o jejich pracovní náčiní. Zloděj překonal násilím visací zámek, 
který zajišťoval dvoukřídlá vrata stavební buňky a následně poškodil i zámek těchto vrat. Z buňky zmizela 
míchačka na beton o objemu 160 L oranžové barvy, ponorné čerpadlo modré barvy, nivelační měřící přístroj se 
stativem a měřící latí, úhlová bruska zn. Metabo a v neposlední řadě i kanystr s 10 lity benzínu Natural 95. 
Neznámý pachatel si tak odnesl věci za téměř 20 tisíc korun a pracovníkům stavby tak znemožnil jejich práci. 
Případem krádeže se nyní zabývají policisté z obvodního oddělení ve Smržovce, kteří po pachateli i odcizených 
věcech pátrají. V případě, že budou úspěšní a podaří se jim pachatele dopadnout, hrozí mu až dvouletý trest 
odnětí svobody. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Jablonečtí policisté pátrají po neznámém pachateli, který během úterý v denní době 
vnikl do dvou bytových jednotek ve stejném domě v ulici Erbenova. Pachatel se bez užití násilí dostal do chodby 
domu, kde se vloupal dále do přízemního bytu. Z bytu následně odcizil notebook zn. Dell v hodnotě 10 tisíc korun. 
Následně pokračoval chodbou i do prvního patra domu, kde se vloupal do dalšího bytu. V tomto bytě odcizil pouze 
prázdný batoh zn. Nike v hodnotě 700 korun. Poškozením vstupních dveří bytů vznikla škoda pronajímateli ve výši 
2 tisíc korun. Policisté již ve věci zahájili úkony trestního pro podezření ze spáchání přečinů krádeže a porušování 
domovní svobody, za které hrozí pachateli v případě dopadení až tříletý trest odnětí svobody. 
 

DESNÁ -  V sobotu 4. října ráno deset minut před sedmou hodinou se 
na silnici první třídy číslo deset v Desné v Jizerských horách v ulici 
Krkonošská stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Opel Frontera jel 
ve směru od centra města na Kořenov, kde se plně nevěnoval řízení, za 
volantem usnul, vyjel mimo komunikaci a narazil do mostku a zdi 
přilehlého domu. 21letý řidič byl z místa převezen Zdravotnickou 
záchrannou službou Libereckého kraje do jablonecké nemocnice se 

zraněním, jehož charakter a doba léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Vzhledem k způsobenému zranění policisté u mladého muže 
dechovou zkoušku na alkohol neprovedli a vyžádali si provedení odběru 

krve v nemocnici. Orientační test na přítomnost omamných a psychotropních látek byl u něj negativní. Předběžná 
výše způsobené škody činí částku 34.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci 
nad Nisou. 

 
ZLATÁ OLEŠNICE -  V neděli 5. října časně ráno ve čtyři hodiny 
se na silnici druhé třídy č. 290 v katastru obce Zlatá Olešnice 
stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. VW Passat jel ve 
směru na Vysoké nad Jizerou, kde při průjezdu levotočivé 
zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti vyjel vpravo mimo 
vozovku, nejprve porazil malý stromek a poté čelně narazil do 
dalšího již vzrostlého stromu. 36letého řidiče, který jel ve vozidle 
sám, z místa nehody odvezla Zdravotnická záchranná služba na 

ošetření do jablonecké nemocnice. Charakter a doba léčení jeho 
zranění je předmětem dalšího šetření. Výsledek orientační 
zkoušky na přítomnost omamných a psychotropních látek v těle 

byl negativní. Vzhledem k způsobenému zranění policisté u řidiče dechovou zkoušku na alkohol neprovedli a 
vyžádali si provedení odběru krve v nemocnici. Předběžná výše způsobené škody činí částku 200.000,- Kč. Věc i 
nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

 JABLONEC NAD NISOU - V Jablonci nad Nisou 
havarovala hasičská cisterna, která se následně převrátila 
na bok. K nehodě došlo ve Větrné ulici. Nehoda se obešla 
bez zranění, hasičům ve vozidle se nic nestalo, žádný 
nepotřeboval ošetření. Událost se stala cestou k zásahu. 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

  8.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 NEDĚLE 

 12.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK  

9.10. 
 

Den: 13/17°C 
Noc: 10/6°C 

 PONDĚLÍ  

13.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

PÁTEK 
10.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 11/7°C 

 ÚTERÝ  
14.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

SOBOTA  
  11.10. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 STŘEDA  
 15.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 
 

PRANOSTIKY 
8.10. 
O svaté Brigitě bývá mlha na úsvitě. 
Brigita svatá na mlhavá rána je bohatá. 
 
9.10. 
Je-li déšť na svatého, bude mokrá zima. 
Kdo se těší, že na Diviše zasel, ať se netěší 
na úrodu. 
 
15.10. - Svatá Terezie zasazuje zimní okna. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 
 

16.10. 
Havel větrem foukává, Voršila (21. 10.) tepla nedává. 
Opadá-li listí do polovice října, 
svatý Havel na poli zastaví práci a bude mokrá zima. 
Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. 
Svatý Havel stojí za to, jaké bude příští léto. 
Svatý Havel teplý, svatý Marcel bílý. 
Sucho-li na svatého Havla, bude budoucí rok suchý. 
Havla den když v suchu chodí, ještě teplých dní k nám vodí. 
Suchý Havel oznamuje suché léto. 
Déšť na Havla, déšť na vánoce. 
Nalévá-li Havel, bude horké léto. 
Na Havla svatého poslední jablko (= brambor) do pytle svého. 
Na svatého Havla kráva obyčejně v chlévě stává. 
Ó, svatý Havle, nechej krávy v chlévě! 
Po svatém havlu kráva ráda v stáji stává. 
Pro Havlovo žito netřeba stavěti stodol. 
Svatý Havel do zelí zajel. 
 

 

OBLOHA  

 
 

Slunce 
Vychází:   

7:17 
Zapadá:   
18:15 

 
 
 
 
 
 
 
 

JAKÁ BUDE ZIMA? 

 Když mají zajíci hustou srst a hodně sádla, 
očekává se tuhé zimní období.  

 Když mravenci během letních měsíců vrší 
hromady, bude zima tuhá. 

 Když se vrány drží pohromadě, má být tuhá 
zima. Stejně tak to platí, drží-li se ptáci poblíž 
stavení, nebo je-li hodně vos. 

 I houby nám mohou napovědět, jaké asi bude 
počasí. Roste-li jich totiž v srpnu hodně, mělo 
by napadnout hodně sněhu. A když se "urodí" 
hodně hub na podzim, příchod zimy se prý 
trochu opozdí. 

 Když bříza žloutne od vrchu směrem dolů, bude 
opravdu mrazivá zima, ale málo sněhu. A když žloutne zespoda vzhůru a 
zvolna, měla by zima být krátká a mírná. 

Měsíc 
12. 10. 2014 

Vychází:   
21:00 

Zapadá:  

 11:41 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    8. 10. 2014 Oslaví narozeniny Pavlína Halamová 
    9. 10. 2014 Oslaví narozeniny Eva Kühnová (Malá z Rovinky) 
  13. 10. 2014 Oslaví narozeniny Michal Zerzub 
  15. 10. 2014 Oslaví narozeniny Karolína Tilerová 
  16. 10. 2014 Oslaví narozeniny Božena Matěásková 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

VÝROČÍ 
8.10. 1885 – Vladimír Jiří Rott, pražský 
obchodník († 22. listopadu 1965) 
9.10. 1410 – Poprvé v listinách zmíněn 
pražský Staroměstský orloj. 
9.10. 1929 - Zaregistrována nová značka 
Československých motocyklů - JAWA. 
9.10. 1929 – Vladimír Menšík, herec († 29. 
května 1988) 
10.10. 1961 – Zuzana Bydžovská, herečka 
11.10. 1424 – Na počátku tažení husitských 
vojsk na Moravu zemřel u Přibyslavi hejtman 
Jan Žižka z Trocnova. 

11.10. 1869 – Jaroslav Špillar, český malíř († 
20. listopadu 1917) 
12.10. 1492 – Janovský mořeplavec Kryštof 
Kolumbus objevil při hledání cesty do Indie 
Ameriku. 
13.10. 1781 – Císař Josef II. vydává tzv. 
Toleranční patent – vyhlašuje neomezenou 
náboženskou svobodu. 
14.10. 1861 – Alois Mrštík, spisovatel († 24. 
února 1925) 
15.10. 1917 – Nizozemská tanečnice Mata 
Hari byla popravena Francouzi za špionáž pro 
Německo. 
15.10. 1290 – Anna Přemyslovna, česká 
královna († 3. září 1313) 

16.10. 1306 – Rudolf Habsburský byl zvolen 
po smrti posledního Přemyslovce českým 
králem 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
8.10. - Mezinárodní den boje proti popálení 
9.10. - Světový den pošty (od roku 1874) 
10.10. - Světový den duševního zdraví, 
Světový den zraku, Světový den proti trestu 
smrti 
12.10. - Mezinárodní den za omezení 
přírodních katastrof 
14.10. - Mezinárodní den normalizace 
15.10. - Den bílé hole 
16.10. - Světový den výživy 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 8. 10. – 16. 10. 2014, slaví svátek: 

 
 
8.10. - VĚRA je ženské křestní jméno. Původ jména je slovanský, od 
slova „víra“. 
 
9.10. - ŠTEFAN je mužské křestní jméno řeckého původu znamenající 
Vítěz. Obdoba jména Štěpán, která je populárnější spíše na Slovensku 
než v České republice. 
 
10.10. - MARINA, též Marína je ženské jméno latinského původu. 
Mužská podoba Marin(us) znamená žijící při moři, na moři, námořník. 
 
11.10. - ANDREJ je mužské jméno řeckého původu, které znamená 
mužný, statný, odvážný (z řec. Andreas). 
 
12.10. - MARCEL je mužské křestní jméno latinského původu. Je 
odvozeno od jména Marcellus, které je zdrobnělinou jména Marcus. 
Obě jména jsou odvozena od jména římského boha války Marta. 
Význam jména Marcel lze přeložit jako „malý bojovník“. 
 
13.10. - RENÁTA, též Renata je ženské jméno latinského původu. 
Skládá se z předpony Re- (znovu) a slova natus (zrození, narození), 
význam je tedy Znovuzrozená, Obrozená. 
 

14.10. - AGÁTA pochází z řeckého slova ἀγαθός  
dobrý, dobrácký, dobrosrdečný; počestný, řádný; důvěřivý, naivní. Jiné 
formy tohoto jména jsou Háta nebo Dobruše. Za mužskou formu 
můžeme považovat jméno Agaton. 
 
15.10. - TEREZA (ve starší verzi také Terezie) je ženské křestní jméno 
řeckého původu a nejasného významu. Nejčastěji je spojováno s 
názvem ostrovů Thera (v Egejském moři) nebo Therasia (u Sicílie) a 
vykládá se jako pocházející z ostrova Thery nebo Therasie. Základ slova 
někteří vykládají z řečtiny (téresis) jako záštita, ochrana. 
 
16.10. - HAVEL je mužské křestní jméno latinského původu. Vykládá 
se jako „obyvatel Galie“. Můžeme se s ním setkat i jako s příjmením (viz 
Havel). 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
KOSTIVAL LÉKAŘSKÝ -KOSTIHOJ 
  
Jednou z mála rostlin, kterou se v těchto chladnějších dnech ještě vyplatí sbírat, je kostival lékařský. Určitě jste 
ho už zaregistrovali na vlhkých loukách, při cestách nebo okrajích polí. Od minulosti až dodnes je jeho využití 
jednoznačné - tradičně známé schopnosti kostivalu jsou léčba zlomenin kostí, odřenin i kůže. Je to díky 
alantoinu, který rostlina obsahuje. Tato chemická látka podporuje růst kostních, chrupavkových i 

svalových buněk. 
Doporučenou sbíranou částí je především kořen (Radix 
Symphyto). Většinou se sbírá na podzim, v měsících 
září až v listopadu, když jsou lístky žluté. Tehdy se celá 
léčivá síla kostivalu soustřeďuje v kořeni, a proto se 

jeho namáhavé vykopávání určitě vyplatí. Zde platí 
pravidlo - čím dříve, tím lépe, čím měkčí půda, tím 
jednodušší vykopávání. Při sušení kořene je třeba být 
trošku opatrnější. Některé kořeny přijímají vzdušnou 
vlhkost a když změknou, musí se bohužel vyhodit. 
Nejprve je třeba kořen důkladně umýt. Následně ho 
pokrájet na malé kousky, dokud je ještě čerstvý, 
protože když uschne, půjde to hůře. Doporučuje se 
nejprve je sušit v chladnoucí troubě (2 až 3 hodiny) a 
pak nechat dosušit v teplé místnosti nebo ve větrané 
skříňce. 
V literatuře se setkáme i se sbíráním listů. Podobně 
jako kořen, i ty se používají zejména zevně. Při artritidě 
je jejich aplikace zvenčí dokonce bezpečnější a 
účinnější. 

 
Kořen kostivalu 

Existuje několik způsobů jeho využití. Jako obklad, když ho nastrouhaný rozvaříme s trochou sádla, nebo na časté 
masírování kloubů, svalů a kostí jeho tinkturou. Bylinka se rovněž použije při hnisavých ranách nebo 
hlouběji sahajících poraněních. Nepředstavujme si však scénu jak z akčního filmu, kde se na hnisavou ránu 
okamžitě přiloží kořen kostivalu a je po všem. Rána by se sice opravdu zahojila rychle, ale určitě ji musíte nejprve 
důkladně očistit, aby v ní při rychlém hojení nezůstala špína nebo hnis. 
K zevnímu využití patří i ošetřování otoků, kloktání na tlumení bolesti zubů a paradentózy. Lázně s 
přidáním drogy z kořene jsou vhodné při křečových žilách, vředových onemocněních, revmatických 
bolestech nebo ekzémech. 
Pro vnitřní užívání má kostival trochu odlišné uplatnění. Čaj lze pít při vředech žaludku, onemocněních průdušek a 
proti kašli. Při obou způsobech použití je však třeba hlídat použité množství, nejlépe je užívat kostival v menších 
dávkách. 
 
Upozornění 

Vysoký obsah alkaloidů v kořeni dávají vědci do souvislosti s rakovinou jater, na kterou se přišlo během pokusů s 
krysami. V Austrálii a na Novém Zélandu se z tohoto důvodu rostlina nesmí používat. Pro nás však bude stačit, 
když ji budeme dávkovat s rozumem. 
 
Vyzkoušejte: 
 
Sirup - vhodný při suchém kašli nebo úporném hustém hlenu. Připravuje se z výluhu.  
 
Obklad - jestliže trpíte menší zlomeninou, která nevyžaduje sádru, rozválejte (nebo jakkoliv rozmačkejte) jen 
umyté listy a aplikujte je na zlomeniny prstů, žeber nebo na jemné praskliny na větších kostech. 
 
Tinktura - je asi nejuniverzálnějším způsobem využití kostivalu. Takto zpracovaný se dá využít téměř vždy, při 
vnějších i vnitřních ranách, při poraněních všeho druhu, pohmožděninách, při vnitřním krvácení, zlomeninách, 
bolestech zubů a tak dále. Kořeny kostivalu stačí umýt, očistit kartáčkem, nadrobno pokrájet a volně naložit do 
láhve. Následně zalít pálenkou nebo ovocným lihem, musí však kořen překrývat. Láhev pak postavte na slunné 

místo nebo do tepla. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

ZAPEČENÉ KUŘECÍ ŘÍZKY 
2 kg brambor, 1 kg kuřecích prsíček, 400 g strouhaného Eidamu, 1 ks cibule, 1 ks smetany ke 
šlehání, grilovací koření, olej, pepř, sůl 
Kuřecí prsa naklepeme, osolíme, opepříme, posypeme grilovacím kořením a naskládáme na dno 
zapékací misky, kterou jsme pokapali olejem. Na plátky masa nasypeme na jemno nakrájenou 

cibulku. Brambory oloupeme, nakrájíme na plátky a poklademe na maso, pak je osolíme a opepříme. Na vrstvu 
brambor nalijeme jednu celou šlehačku a hustě zasypeme nastrouhaným sýrem. Pečeme ve středně vyhřáté 
troubě (asi 40-45 minut) dokud sýr nezezlátne. 
 

PIKANTNÍ KUŘECÍ SMĚS V BRAMBOŘE 
300-400 g kuřecích prsou nebo vykostěných kuřecích noh, 4 ks velké brambory, 1-2 ks velké 

stroužky česneku, 1 ks barevné papriky, 1 ks cibule, 1 malá konzerva rajčatového protlaku, 1-2 
lžíce cukru, koření dle libosti (grilovací, na kuře ...), chilli omáčka, mletý pepř, voda, olej, sůl, 
pažitka, zakysaná smetana a listy rukoly na ozdobu 
Na větší pánvi zprudka na oleji opečme na menší kostičky pokrájené kuřecí maso, to solíme a 

okořeníme dle vašich chutí, například grilovacím kořením. K částečně opečenému masu přihodíme nadrobno 
pokrájenou cibuli, prolisovaný česnek a na kostičky pokrájenou papriku, opět vše chvíli restujeme, směs osolíme a 
okořeníme pepřem. Ingredience na pánvi dochutíme rajským protlakem, chilli omáčkou, cukrem a necháme ještě 
chvíli probublávat na mírném zdroji tepla. Očištěné neoloupané brambory opatrně rozkrojíme po celé jejich délce, 
ovšem řez úplně nedokončíme, obě půlky by měly zůstat spojené, vyskládáme je na olejem vymazaný plech, 
mírně je pokapeme olejem a osolíme. V troubě vyhřáté na 200 °C brambory pečme tak dlouho, až pěkně 
zezlátnou, pak je vytáhneme. Opečené brambory vyskládáme na talíře, vyplníme je masovou směsí, ozdobíme 
zakysanou smetanou, nasekanou pažitkou a listy rukoly, ihned podáváme pěkně horké. 

 
 HOVĚZÍ LÍČKA NA ZÁZVORU S BRAMBOROVÝMI PLACIČKAMI A ZELENINOU 
na líčka: hovězí líčka - 1,5 kilogramu, zelenina kořenová -1 kilogram, cibule - 1/2 kilogramu, 

rajčatový protlak -100 gramů, sádlo -200 gramů, koření divoké, bylinky (směs podle chuti), 
sůl, pepř, víno bílé 500 mililitrů, vývar hovězí 1 litr, zázvor 100 gramů, med 100 gramů,  
bramborové placičky: brambory 1 kilogram (uvařené), tymián 1 snítka, mouka pšeničná 
polohrubá 300 gramů, vejce 5 kusů, sůl, sádlo 500 gramů 
Líčka očistíme, omyjeme a den předem nasolíme. Druhý den opláchneme a zprudka opečeme 

na vepřovém sádle do hněda, Vyjmeme, vložíme zeleninu, koření, bylinky a opékáme dohněda. Přidáme rajčatový 
protlak, orestujeme a přilijeme bíle víno. Zredukujeme, přidáme zázvor, med a vývar, líčka a přiklopíme. Táhneme 
nejlépe v troubě vyhřáté na 120 stupňů nejlépe celou noc. Měkké maso vyjmeme, nakrájíme na porce. Scezenou 
šťávu zredukujeme na potřebnou hustotu. Uvařené brambory nastrouháme nahrubo, lehce promícháme s 
moukou, kořením a vejci, rukou vytvoříme menší placičky a smažíme na rozpáleném sádle dokřupava. Oloupanou 
a očištěnou zeleninu nakrájíme stejnoměrné větší kousky. Přidáme ostatní přísady a zprudka pečeme v rozpálené 
troubě. Podáváme horké na předehřátém talíři s placičkami a  líčky přelité šťávou. 
 

HRUŠKOVÝ SORBET 
Hrušky, cukr, voda, šťáva citronová 

Sorbet je přírodní a dá vyniknout čerstvé a šťavnaté chuti hrušky máslovky. Potřebujeme na něj 
zralou hrušku máslovku, ke které přidáme vodu, cukr a citronovou šťávu. Vše namixujeme. Směs 
dáme do mrazáku asi na 2 hodiny (pozor, nesmí zcela zmrznout). Servírujeme ji ve sklence s 

plátkem hrušky a lístkem máty nebo meduňky. 
 
JABLEČNÝ KOLÁČ Z JEDNÉ MÍSY 

1 hrnek krupice, 1 hrnek polohrubé mouky, 1 hrnek cukru krystal, 1 prášek 
do pečiva, 1 kg jablek, skořicový cukr, oříšky, hrozinky, máslo 
Připravíme si všechny suroviny. Nastrouháme si jablka. Sypké hmoty, krupici, 
mouku a cukr nasypeme do jedné mísy. Na dno plechu vysypeme jeden 
hrnek směsi z mísy. Vložíme vrstvu jablek. Podle chuti můžeme přisypat 

oříšky, hrozinky, skořicový cukr nebo třeba kokos. Kreativitě se meze nekladou. Celý postup se opakuje. Vše 
zasypeme opět jedním hrnkem připravené směsi. Přidáme vrstvu jablek. Poslední zbývající hrnek směsi přijde na 
povrch. Na vrch přidáme ještě pár plátků másla. Pečeme v předem vyhřáté troubě na 180°C cca 20 minut. 
Jakmile koláč zrůžoví, je hotovo. Ideálně podáváme se šlehačkou.   
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
JAK SE CHODILO DO KINA 
Pamatujete si na tu dobu, kdy v Radčicích promítalo kino? 

Většina dětí z Loužnice byla poprvé 
v kině zde. 
V podvečer jsme se vypravili, slušně 
oblečení, do Radčic.  
Nejdříve s rodiči, pak s partou dětí 
z obce, to už byla zábavná i cesta do 
kina a obzvláště z kina, chodívalo se 

s baterkou, protože lampa u rohu 
hřbitova pravidelně zhasla. Později bylo 
velkou zálibou strašení těch, kteří 
chodívali z kina, obzvláště kolem hřbitova.   
V kině nás uvítala v kase paní Kodejšová. 
Lístky trhal pan Votoček. A v zimě, 
v průběhu promítání přikládal do kamen 
také pan Votoček nebo pan Rydval. 
V Radčicích se promítali tehdejší filmové 
hity a to díky panu Rydvalovi, který je 
dokázal rychle sehnat. 
Když přišla do kin trilogie Slunce, seno… 
promítala se dříve v Radčicích než 
v Jablonci či Brodě.  
Promítalo se i 2x – 3x denně a do Radčic 
chodili průvody diváků z okolních vesnic. 
Otevření kina v Radčicích se datuje do let 
1948 – 1949. Nejdříve se hrávalo pouze 
v neděli, ale zato 3x denně. Od 14 hodin 

byla promítána pohádka pro děti a od 17:30 a 
19:00 hodin film pro dospělé. 
Cena vstupenky byla 1,- Kč do první řady a do 
dalších řad 3,- Kč. 
Prvním promítačem v „Rádeckém kině“ byl pan 
Kubáček, ten postupně od mladých let zaučoval 
pana Rydvala a s promítáním do roku 1966 
pomáhal také pan Adamička. 
V letech od roku 1982 do roku 1985, probíhala 
v kině velká rekonstrukce, nové zasunovací lavice, 
plátno a promítací místnost a přístroje.  V roce 
1985 bylo nově zrekonstruované kino slavnostně 
otevřené…. 
 

Pamatujete na kino v Radčicích? Máte fotografie a vzpomínky na toto krásné 
venkovské kino a na to jak jsme z Loužnice chodili do kina?  
Dalším vesnickým kinem bylo také kino v Zásadě, ale tam jsme z Loužnice moc nechodili, jen když bylo promítání 
v průběhu školního vyučování. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
ROK 1966 

 
Reakční síly budou chtíti i nadále bránit rozvoji socialismu a pokroku a 
to i za cenu rozpoutání nových válečných dobrodružství. Velmi nás 
nutí znepokojovat úsilí militaristických a revanšistických sil našeho 
souseda NSR, charakterizované výraznou snahou získat jaderné 
zbraně a prosadit požadavky revize výsledků druhé světové války. 
Toto úsilí je vážným nebezpečím pro mír v Evropě. Zároveň je však 
nutné říci, že i v ostatním světě se mezinárodní situace zhoršila 
v důsledku stále stupňovaných útočných akcích světového dění. 
Čas plyne stejně jako jarní vody vždycky bouřlivě, nic ho nezadrží a 
nezastaví. Odnáší z paměti mnoho dat, události a setkání. Mnoho ale 
ne všechny. To co jsme prožili naše generace, dvě světové války, to se 
zapomenout nedá. Čas zhojí mnohou ránu, ale tuhle né. Bude krvácet 
dlouho a bolet velmi bolet, až u srdce a připomínat tu obludnou 
zvířeckost, které se říká fašismus, fanatismus a všechno nač lidstvo 
nemá právo nikdy zapomenout. 
Válka jest nejhroznější ze všech zel. 
Hlad a epidemie jsou jen přirozené nedostatky, které civilizace stále 
víc a více přemáhá. 
Ohně, bouře, zemětřesení a záplavy to jsou více méně jen místní a 

nedlouhotrvající hrůzy, kterým není možno někdy 
čelit. Ale válka jest lidským výmyslem, je to úmyslný 
neomluvitelný počin barbarství. 
Je to masové vraždění, masové mrzačení a spousta 
jiných zločinů jedné skupiny normálně mírumilovných 
lidí proti jiné. 
Žádné skupiny normálně mírumilovných lidí proti 
jiné. 
Žádný trest není dosti hrozný pro ty, kteří ji 
způsobují, nebo pro ty, kteří politickými machinacemi 
a zvraty válku zakrytě vyvolávají. 

Však proti tomu v celém světě tvoří se silné šiky bojovníků různých národů a ras, bez ohledu politického 
přesvědčení stojících v předních řadách v zápase o velké ideály našeho věku. 

Náš socialistický řád má silné šiky bojovníků 
uvědomělých, jejichž ideologické dozrávání je 
bezpodmínečným požadavkem současnosti. 
Myšlenka socialismu, která se v létech druhé 
světové války stává pevnou páteří všeho reálného 
humanismu naši doby, tato ideologie, očištěna od 
deformací období tak zvaného kultu osobnosti, 
musí býti schopna v dnešním světě stále 
ohrožovaném válkami a politickými zvraty, být 
lidstvu oporou budoucnosti bez válek a hladu. 
 

 
 

 
Foto: poštovní známka z roku 1966, mince 3 Kč z roku 1966, auto Škoda, model 721, celkový objem produkce 
modelu překročil v roce 1966 78 tisíc kusů. 
 
Pokračování příště……  

 
 
 

http://veteran.auto.cz/auta/skoda-1000-mb-%E2%80%93-mladoboleslavsky-prukopnik/
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PRO ZASMÁNÍ 

 
 

 

 
 

 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„K vítězství zla stačí, když dobří lidé budou sedět se založenýma rukama.“ 
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http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
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http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

